
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：嵊州市盛川科技有限公司年产 3000 万件高端

空调配件建设项目

建设单位（盖章）： 嵊州市盛川科技有限公司

编制日期： 2025 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 13
[...]
浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区远洋国际中心 A幢 805室25

表 3-6 项目总量控制指标 单位：t/a
序号 污染因子 项目排放量 总量控制建议值

1 废水量 255 255

2 CODcr 0.01 0.01

3 NH3-N 0.001 0.001

备注：项目排放量为远期纳管后经污水处理厂处理后的排污量。

*注：总量建议值数据按照四舍五入法后保留到小数点后 3位。

3、总量平衡方案

本项目仅排放生活污水，根据地方现行相关政策要求，本项目 CODCr、

NH3-N排放量无需区域替代削减。



浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区远洋国际中心 A幢 805室26

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

项目厂房已建造完成，对环境影响较小，本环评不对此进行分析。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.1废气

本项目弯管成型、扩口加工过程中，添加润滑油对工件起到润滑、防锈、

抗氧、拉伸防裂、减少工件摩擦等作用。润滑油主要由基础油和多种油性剂、

极压剂、防锈剂、抗氧剂等精制而成。根据润滑油理化性质，蒸气压约

0.017~0.019kPa；结合《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）

3.8挥发性有机液体的定义：混合物中，真实蒸气压大于等于 0.3kPa的组分总

质量占比大于等于 20%的有机液体；项目润滑油不是挥发性有机液体，不易

挥发，本次环评不考虑其挥发性，因此，本项目无废气产生。

4.2、废水

1、废水污染源强核算分析

本项目废水主要为振动抛光废水、清洗废水、脱水废水和生活污水。

（1）振动抛光废水

本项目振动抛光工序加入清洗剂和水，以1:19比例混合，每台振动机有效

容积约0.5m3，首次添加量约为0.3 m3（容积的60%），其中清洗剂约15kg，水

约285kg。工件表面比较干燥，在工作过程中，每日每台振动机中随着工件带

走损耗量约占槽液的10%，每日每台振动机中蒸发损耗量占槽液的2%。单台

振动机损耗量约为36kg/d，10.8t/a。本项目设两台振动机，总损耗量约为72kg/d，

21.6t/a，损耗的槽液定期补充。为保证工件质量，槽液每月更换一次，单台振

动机更换量约为0.264t/次，3.168t/a，项目共设2台振动机，总更换量约为

6.336t/a，更换的废液量较小，不易处理，收集后作为危废，委托资质单位处

置。

（2）清洗废水

本项目超声波清洗机设三级漂洗，单个水槽有效容积0.5m3，单槽首次添



浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区远洋国际中心 A幢 805室27

加量约为0.3 m3（容积的60%），三道水洗槽首次添加水量共计0.9t/a。工件表

面在比较干燥的条件下进入超声波清洗机进行浸没式清洗，第一道水洗槽每日

被工件带走损耗量约为槽液的10%，蒸发损耗量约为槽液的2%，损耗量约为

36kg/d，10.8t/a；第二道和第三道水洗槽仅考虑每日蒸发损耗量，即为槽液的

2%，损耗量约为12kg/d，3.6t/a；水洗槽损耗量共计48kg/d，14.4t/a。企业定期

在第三道水洗槽内补充新鲜水。为保证工件质量，企业每5天更换1次（年更换

60次），第一道水洗槽槽液更换后经污水处理设备处理后回用于振动抛光工序

调配用水，第二道水洗槽液更换至第一道水洗槽，第三道水洗槽液更换至第二

道水洗槽，第三道水洗槽添加新鲜水。清洗废水产生量为15.84t/a。

（3）脱水废水

本项目经清洗后的工件放入热风离心脱水机中进行脱水，工件从上道工序

带来的水量为 9t/a，其中约 30%随着热风离心脱水机工作时（80 度热风）损

耗（2.7t/a），脱水废水（6.3t/a）经管道进入污水处理设备处理后回用于振动

抛光工序调配用水。

（4）生活污水

项目生活污水经化粪池预处理后近期委托附近村民清运农肥使用，远期待

市政污水管网铺设完成后纳入嵊新污水处理厂。本次环评根据其纳管情况对生

活污水进行核算。

项目劳动定员 20人，单班制 8h生产，年生产天数 300天，厂区内不设食

宿。根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），企业管理人员、车

间工人的生活用水一般采用 30~50L/人·d，本项目工作人员生活用水量每人每

天 50L计，则项目生活用水量为 300t/a。产污系数按 0.85计，则产生生活污

水 255t/a。生活污水水质类比一般城市污水水质：COD浓度为 350mg/L，氨氮

浓度为 35 mg/L，则 COD产生量为 0.089t/a，氨氮产生量为 0.009t/a。

表 4-1 废水产生、排放情况

项目 污染因子 产生量 产生浓度 纳管量 纳管浓度 排放量 排放浓度

生活

污水

废水量 255t/a / 255t/a / 255t/a /

COD 0.089t/a 350mg/L 0.089t/a 350mg/L 0.01t/a 40mg/L

氨氮 0.009t/a 35mg/L 0.009t/a 35mg/L 0.001t/a 2mg/L



浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区远洋国际中心 A幢 805室28

2、废水产排情况汇总

（1）废水污染治理设施情况

本项目生活污水经化粪池处理后近期由附近村民清运农肥使用，远期待污

水管网铺设完成后纳管，由嵊新污水处理厂处理后排放，本项目相应污染治理

设施情况见表 4-2。

表 4-2 废水污染治理设施信息表

产排

污

环节

废

水

种

类

污染

物

种类

治理设施

排

放

方

式

排放去

向
排放规律

排放

口

名称

排放口

类型
设施

编号

治理

工艺

处

理

能

力
t/d

治理

效率
%

是否

为可

行技

术

员工

生活

生

活

污

水

CODCr

氨氮

TW00
1 厌氧 1 / 是

间

歇

排

放

近期由

村民清

运农肥

使用，远

期纳管

间歇排放，

排 放 期 间

流 量 不 稳

定，但不属

于 冲 击 型

排放

生活

污水

排放

口

一般

排放口

-总排

口

（2）废水产排情况汇总

表 4-3 废水产排污情况汇总

产

排

污

环

节

废

水

类

别

污染物

种类

产生

量 t/a

产生

浓度
mg/
L

污染治理

设施
纳管情况

排环境

情况
排放标准

设施

名称

处

理

效

率
%

排放

量 t/a

排放

浓度
mg/
L

排放

量 t/a

排放

浓度
mg/L

标准
限值
mg/
L

员

工

生

活

生

活

污

水

水量 255 /
化粪

池

/ 255 / 255 / / /
CODCr 0.089 350 / 0.089 350 0.01 40 GB8978-1996 500

NH3-N 0.009 35 / 0.009 35 0.001 2 DB33/887-20
13 35

（3）废水排放口基本情况

表 4-4 废水排放口基本情况

编号 名称
坐标

类型
经度 纬度

DW001 生活污水排

放口
120°59′14.089″ 29°33′40.244″ 一般排放口-总排

口

（4）废水监测要求

项目不排放生产废水，仅排放生活污水，生活污水经化粪池预处理后近期

委托附近村民清运农肥使用，远期待市政污水管网铺设完成后纳管，由嵊新污



浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区远洋国际中心 A幢 805室29

水处理厂处理后排放。项目排放方式为间接排放，不直接向外环境排放，根据

《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018），单独排入城镇集

中污水处理设施的生活污水仅说明排放去向。

3、废水污染治理设施可行性分析

①生活污水

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除污水中悬浮性有机物的处

理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、

病原虫。悬浮物固体浓度为 100~350mg/L，有机物浓度 CODCr在 100~400mg/L

之间，其中悬浮性的有机物浓度 BOD5为 50~200mg/L。污水进入化粪池经过

12~24h的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物。因此，本项目生活污水经化粪池

处理后纳管是可行的。

②清洗废水

企业委托浙江博益环保设备有限公司设计了处理规模为2t/d的污水处理设

施。工艺流程图如下。

图 4-1 污水处理设施工艺流程图

工艺流程说明：生产废水经过管道收集后进入隔油池，将含有油类、有机物和

悬浮物的生产废水进行隔油处理，隔油池中设置有格栅，通过格栅截留较大的悬浮物，

以避免对后续设置的堵塞。调pH值到弱碱性，加 PAC混凝沉淀物，加 PAM将沉

淀物絮凝沉淀，通过隔膜泵将泥水打入压滤机内进行过滤，清水排入清水池回

用于生产，污泥则委外处置。

本项目废水各污染物产生浓度类比同类型项目进行分析。经调查新昌县鸿

宇机械有限公司目前已形成年产1000万件空调滤网组件的生产能力。该企业原

料采用黄铜、紫铜、不锈钢、铁带料等，使用研磨液、清洗剂对原料进行振动



浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区远洋国际中心 A幢 805室30

研磨及超声波清洗，该企业产品原料、生产工艺及所用设备与本项目基本一致，

鉴于该企业已完成环保竣工验收，故本项目研磨及清洗废水水质可以类比该公

司的研磨及清洗废水水质。此外，因为本项目采用中性清洗剂，在清洗过程中

不会导致铜材料中铜析出，或析出量极少。综合考虑，本项目生产废水污染因

子为CODCr 、SS、石油类、LAS、总铜。

根据《新昌县鸿宇机械有限公司年产1000万件空调滤网组件新建项目竣工

环境保护验收报告》中浙江爱迪信检测技术有限公司ZJADT20220512870检测

报告的监测数据：

表 4-5 废水监测结果 单位：mg/L
清洗、研磨废水 CODCr 氨氮 LAS SS 石油类 总铜

废水处理设施进口 977 0.577 0.33 203 2.39 6.57
废水处理设施出口 425 0.339 0.2 20 0.55 1.04

去除率 56% 41% 39% 90% 77% 84%
注：该企业清洗、研磨废水混合经混凝沉淀处理达标后纳管排放，本次废水监测结果

取 2天监测中的最大浓度。

回用水可行性分析：本项目振动抛光工序使用清洗剂与水 1:19比例稀释后使用，

工件表面油污较少，经振动抛光后，表面洁净，仅少量残留的清洗剂进入后道清洗工

序。项目第一道水洗槽槽液更换后经污水处理设备处理后水质较好，由于振动抛光工

序对水质要求不高。更换的槽液经处理后可回用于振动抛光工序调配用水。

因此，本项目更换的槽液经处理后作为振动抛光工序调配用水可行。

4、依托集中污水处理设施可行性分析

（1）纳管可行性分析

①污水处理厂概况

嵊新污水处理有限公司是一家嵊州、新昌两市县出资的国有独资企业，属

国家重点急需项目，也是浙江省、绍兴市的重点工程。公司于 2003年 8月开

始筹建，2006年 12月 25日建成试通水，主要承担着嵊州、新昌两市县企业

排放的生产废水和城镇生活污水“集中处理、达标排放”的任务。自 2007年始，

在嵊、新两地政府的积极推进下，嵊新污水处理有限公司和北京首创股份有限

公司经过三年多的谈判，北京首创股份有限公司成功入股嵊新污水处理有限公

司。2011年 1月 1日，嵊新污水处理有限公司更名为嵊新首创污水处理有限

公司。



浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区远洋国际中心 A幢 805室31

公司位于嵊州市仙岩镇严坑村。目前已建成的一期工程污水日处理规模为

15万吨，远期设计规模将达到 30万吨。一期厂区占地面积 16公顷，同时建

成 16.5千米截流干管及万年亭泵站一座，总投资 4.2亿元，采用改良氧化沟工

艺，主要工艺流程为：污水泵提升——细格栅——旋流沉砂池——酸化水解池

——初沉池——改良氧化沟——二沉池——终沉池——紫外线消毒——排入

曹娥江。公司于 2007年 3月 19日污水纳网进水运行调试，经处理污水达到国

家水污染物排放一级标准，CODCr60mg/L 以下；通过污水处理厂的提标改造

工程，2012年 1月 1日起，嵊新污水处理厂出水提到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入曹娥江（即 CODCr50mg/L

以下），2023年 2月 1日起，嵊新污水处理厂出水提到《城镇污水处理厂主

要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中表 1现有城镇污水处理厂主要水

污染物排放限值后排入曹娥江（即 CODCr40mg/L 以下），为两市县 811环境

整治任务奠下基础，为嵊新两市县生态环境的改善、经济社会的跨越式发展和

和谐社会的构建起到了积极的促进作用。

为有效解决嵊、新两地的污水出路问题、完善污水系统建设、改善城市水

环境、促进嵊州和新昌两地经济社会与环境的协调发展，嵊州市昌州污水处理

有限公司拟在嵊新污水处理厂现有一期工程15万吨/日污水处理规模的基础上

实施二期扩建项目，污水处理设施规模为 7.5万吨/日，工程完成后达到 22.5

万 m3/d 处理能力，现该项目已经由浙江省发改委受理(浙发改投资[2013]1094

号)，目前已取得省住建厅选址意见书、红线图、绍兴市用地预审意见，已完

成环评、能评、水保、稳评等评估工作，已完成初步设计报批工作，目前二期

工程已建设完成。

嵊新污水处理厂二期扩建工程位于仙岩镇严坑村，现污水处理厂西南侧。

项目用地面积为 6.5公顷，建筑面积为 4417.87平方米，建筑容积率 0.07，建

筑密度 0.40%，绿地率 31.6%，工程规模为 7.5万吨/日，出水水质达到一级 A

类标准。嵊新污水处理厂二期工程污水处理采用 A2/O 氧化沟工艺对污水进行

处理，工艺流程见图 4-2、4-3。



浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区远洋国际中心 A幢 805室32

图 4-2嵊新污水处理厂一期工程工艺流程图

图 4-3嵊新污水处理厂二期工程工艺流程图

②近期出水水质

为了解污水厂出水水质情况，本报告引用了浙江省污染源自动监控信息管

理平台（https://zxjk.sthjt.zj.gov.cn/zxjk/）中嵊新污水处理厂二期的在线监测数

据（2024年 1~12月平均值），详见表 4-6。

表 4-6 嵊新污水处理厂 2024年出水水质监测结果

项目

月份

pH CODCr 氨氮 TP

无量纲 mg/L mg/L mg/L

一月 6.862 24.434 0.313 0.038

二月 6.531 15.628 0.041 0.022

三月 6.650 24.155 0.076 0.028

四月 6.7 19.144 0.093 0.024

五月 6.788 20.819 0.068 0.040

六月 6.853 19.322 0.042 0.062

七月 7.210 18.722 0.037 0.155

八月 7.164 18.702 0.181 0.051

九月 7.112 19.002 0.050 0.045

十月 6.642 18.51 0.042 0.038

十一月 6.989 17.267 0.170 0.038

十二月 7.064 19.647 0.272 0.044

控制值 6~9 40 2 0.3
由上表可见，嵊新污水处理厂目前出水在线监测数据均小于《城镇污水处



浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区远洋国际中心 A幢 805室33

理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中表1现有城镇污水处理厂

主要水污染物排放限值。

达标接管可行性分析：本项目外排废水为员工生活污水，经化粪池预处理

后，近期委托附近村民清运农肥使用，远期待市政污水管网铺设完成后纳管排

放可行。

（2）项目废水、雨水对地表水环境影响分析

废水对附近地表水环境的影响分析：本项目产生的废水经化粪池处理后近

期委托附近村民清运农肥使用，远期待市政污水管网铺设完成后纳管排放。因

此，本项目废水基本上不会对附近地表水体造成影响。

雨水对附近地表水环境的影响分析：由于该项目所有原料和产品均位于车

间内部，各种固体废弃物均在室内堆放，因此雨水基本未受污染，其水质较为

简单，基本上与河水水质相近。因此，本项目雨水不会对地表水水质造成明显

影响。

废水排放对周边地表水水环境的影响分析：本项目不排放生产废水，生活

污水经化粪池预处理后近期委托附近村民清运农肥使用，远期待市政污水管网

铺设完成后纳入嵊新污水处理厂处理后排放。项目排水量较小，故项目排放的

废水对周边地表水环境的影响较小。

4.3噪声

1、噪声源强及排放情况

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），项目噪声主要

来源于弯管机、扩口机、打包机、台式钻床、冷干机、下料机、离心热风脱水

机、振动机、超声波清洗机等设备运行时，声源调查清单见表 4-7~表 4-9。

表 4-7 本项目噪声源强调查清单（室内声源）（1）

序

号

建筑物

名称
声源名称 型号

声源源强 声源

控制措施

空间相对位置/m 运行

时段声功率级/dB(A) X Y Z

1

生产

车间

弯管机 / 70（等效后 79）

基础减振、

建筑隔声

47.1 -12.3 1 8h/d

2 扩口机 / 70（等效后 80） 58.4 -15.9 1 8h/d